secundò tertioque blanditiis & muneribus amplis tentata, generose restitit; & cum soli vim inten-
tarent duo spurci ganeones, educto cultro, prius illo sibi costas transadigi passuram respondit. Nobilior fuit etiam alterius Virginis victoria deim-
puro adolescente, qui cæteris è familia peregre profectis, perfractis cancellis, clam noctu in edes irrepens, solam aggressus, nefariis artibus impugnare, sed expugnare non potuit pudicum peccatum, diuino timore & Confessarii monitis obarmatum.
Eis ut se periculis eximerent, duæ intra religionis scpta, & sponte conclusere commemorabili exem-
plo. Altera diutinis precibus cum parentes fatigasset, tandem impetravit, vt ipsi peccatis prius expiati, ad aram D. Virginis miraculis celebrem, filiam Deo diuæque matri deuouerent; quæ res-
pectatoribus vberes lacrymas exciuit: & paupe-
ribus amicis sponsi sui, vt epulum laurius appar-
tent. Altera ex parentibus hæreticis, vt rosa è spini
nis orta, matri hæreticæ hortatu, quod mireris,
apud Confessarium è nostris, reatus totius vitæ e-
luit, & vitæ religiosæ præceptis imbuta, D. Claræ institutum amplexa est; illud vnum sibi mole-
stum accidere dictans, quod parentes densa erro-
rum nube lepros videret; quos abeuntes, fixis hu-
migenibus, suppliciter obtestata est, spretis noui-
tiis commeniis, ad patritam, autamque religio-
nem vt se reciperen. Extracti aliquot è flagito-
rum cœno. Qui sub festum Pentecostes ad D. Mat-
thiæ religionis ergò venerant de more; hoc e-
tiam anno ad D. Annæ facellum, recens à quadam
pia femina ex eleemosynis extructum, & ædem
nostram, supplicationem decreuere; ubi plures
sexcentis cælesti pane refecti sunt. Frequenter ad
vicina

vicina loca excusum, firmati ad extremam lustram mortis rei; & ex occasione Præfectus Castri cuiusdam cum familia tota, pluribusque è vicinia confluentibus, Pœnitentiæ, & sacrosanctæ Eucharistia Sacramentis expiati & refecti. Curionum quorundam inficitia factum, ut Extremæ unctionis Sacramentum non rite administraretur: & superstitionis oblationibus eius usus iam rarefcere cœperat, utrique rei opportune per nos excusum. In opere nostræ per suos non semel consuluit benignissimus Deus. eximium se patronum exhibet R. D. Officialis quæ consilio, quæ auxilio; auxit rem domesticam bobus, ouibusque pluribus dono datis. Alter plaustro vini optimi, & quingenitis daleris Bibliothecæ augendæ. In scholis Discipulos numeramus nongentos circiter. Sodalitas utraque Parthenia, & tertia, quam adiunximus, Angelorum, vigent. Eluxit illorum pietas sanctiore hebdomade in solenni diuerberatione, in Choro templi nostri, epulo duodecim pauperibus dato, continuata per diem integrum à variis, pia de Domini cruciatibus commentatione, certisque id genus piis exercitiis. Nouum hoc loco spectaculum, nec minus pium, præbuere hebdomade Virgini in cœlos assumptæ sacra, quod pænè urbem totam exciuit; ideoque visum prolixius aliquanto commemorare. Indicta à Sodalibus supplicatio est ad ædem D. Virgini, & Martyribus Treuericis sacram extra urbem, hoc ordine: Prodibant bini, ut mos est, armis Pœnitentiæ instructi, agmen ipsum & candelabrorum fulgore, & multa face collucebant. In medio sacerdos crucem prægrandem gestabat, byssino pellucente velo obductam: pene Præfectus aurata in ueste, tinctus hinc

hinc Diacono, illinc Subdiacono, tribus aliis sequentibus in Dalmaticis, vt vocant, auro graubus. Interstinguebant agmen terni Musicorum chori. Rapuit secum pium hoc agmen non tantum Canonicos, Doctores Theologos, qui Sodalitio illi adscripti erant; sed & alios è viris primoribus plurimos. Excepti à Religiosis istic festiu ari campani sonitu, habita larina concio, in terga sœnitum: hinc ad ædem nostram redditum est. Religionem, quam apud nos hauserat puer, hæretica in vrbe, ex parentibus itidem hæreticis natus, ita retinuit constanter, vt nec Fratris prædicantis aut minis, aut blanditiis, nec domestico carcere, cui incluscerat eum inops consilij Bucco ille, nec parentum, aliorumque horratui cesserit. Fuga siquidem saluti consulens, manu apud nos Hippo ostiatim coacta, quam inter suos parentum ære viuere, cum animæ certissima pernicie.

D O M V S P R O B A - T I O N I S.

IN sui victoria, & solidarum virtutum studio tironum enituit industria. Exercita illa est varijs modis, & probata in peregrinationibus, more Societatis, per hæretica loca; vbi puerorum ludibria, maluolorum fannas, famem, ceteraque incommoda magno animo sustinuere. Nec defuere vocationes non vulgares, & constantia exempla. Adolescens è vetere & Nobili admodum familia, Gallia Italiaque lustraia, aulicam iam vitam occoperat agere. Hærebant interim animo igniculi pietatis, quos indiderat aliquando disciplina

plina nostra, & vehementius incenderant meditationes sacræ, quibus in Spirensi Collegio excultus est. Itaque despiceret primum splendidam illam seruitur em, omnes peccandi occasiones, & vitæ licentioris declinare. Quare diebus præcedaneis verni iejunij, fastis plerumque scelerum & peccatorum, subducere se clam, & cum Nobili viro patris animi, quem ad spiritualia exercitia aliquando induxerat, precibus se, piisque colloquiis dare, dum alij Baccho & Licentiæ operatur. Nec his terminis stetit religiosus animus; per ruptis vinculis coniugij, quod parabatur, elusa amicorum spe, omnibus insciis, stupente Aula, & penè vrbe Spirensi, ad Societas tirocinium configit; relictis in multorum animis aculeis. Et verò par in proposito constanza, uti palam factum, cùm literis suorum, tum ad ipsum, tum ad Reuerendissimum Electorem datis, quibus de iniuria grauiter querebantur, non minus prudenter, quam generose respondit, ut spem omnem suis excusserit; & cùm fraternalis minis, blan- ditiis, & violentiæ propemodum inuicto robore re- stitit. Alter qui animum ad Societatem adiecerat; sed rudior, quām hominē Societatis esse oporteret, sibi videbatur, interim parentum voluntate merca- turę vacat: dum in Hispaniam tendit, in piratas An- glos incidit, præsenti cum vitę periculo: ibi memor propositi pristini, vovit, Societati dicaturum fesse; & insperatè planeque diuinitus, ut ipse existimat, periculo eripitur. Ceterum cū in Hispania homini Germano & ignoto negaretur ad nos aditus; Ro- mā cogitat, literis nostrorū commendatus; sed pla- cuit Deo probare constantis animum iuuenis: gra- sante siquidē pestilentia, ingressu Italiae prohibitus est. Itaque pedestri itinere Hispania, Lusitaniaque

&

& Gallia emensa in Germaniam rediit, ut voti sui
compos fieret. Quod singulari animi voluptate,
tandem sibi obuenisse gratulatur. Fuit aliis, qui
parentis minas, verbera, imo & vulnera, pra-
more Societatis nostrae pro nihilo habuit. Etsi por-
ro in tironibus formandis, opera ferè tota posita,
non neglecta tamen occasio bene merendi de ali-
is, pro sacerdotum raritate, translati iam alio
Patribus, qui tertium annum probationis agunt.
Habitæ in Monasterio Nobili exhortationes, ma-
gna approbatione & fructu: excusum vel in Lo-
tharingiam usque Iubilei tempore, aures confi-
tentibus datæ, Catecheses institutæ, tanto utrum-
que concursu, ut omnibus nostra non sufficeret
industria. Exerciti spiritualibus exercitiis aliquor;
è quibus eques primarius religiosi ordinis, & alter
Cathedralis Ecclesiæ Canonicus; qui & comme-
morabili exemplo religiosam peregrinationem ad
ædem Virgini Matri sacram, aliquot millibus pas-
uum distantem ab urbe, religiose instituit. Osten-
dit in nos paternam prouidentiam benignissimus
Deus, ut in summa inopia defuerit nihil. Reue-
rendissimus & Nobilissimus D. Quad, Canonicus
senior summa ædis, centum daleros testamento
nobis legauit, aliis alij eleemosynis nostram lu-
bleuarunt inopiam. Excessit è viuis tironum unus
Godefridus Huls, magnæ spei iuuenis, de quo
in Spirensi Collegio.

COLLE-

COLLEGIVM MOGVNTINVM.

MULTI RVDI Discipulorum maior, quam alias; eorum præterim, qui maioribus artibus dant operam; ex quibus magna ad Sodales accessio facta est. Ii priuatim vincendo se, refellendo improbitatem aliorum, integratorem fortiter sunt tuiti. Quidam castiratis studio, pugnis insidianium amplexus discusserunt, vel fuga le proripuerunt. Sodales hoc anno, maiore numero & ardore corpora sua afflixerunt iejuniis, ciliciis, & maxime verberationibus; ut necesse fuerit ei operi duos dies quaque hebdomade tribuere. Duabus vero ante Pascha hebdomadis, que ad pulsum campanæ, quæ passionis dicitur, sub vesperam templum hominibus ad psalmi Miserere lugubrem cantum confluentibus, compleri solet; hoc anno primum ausi sunt prælata cruce, per medium populum, ante summam Aram proni primum orare, tum acriter in sua terga lœuire. Ea res primum in populo admirationem, ob magnitudinem & nouitatem: tum gemitum & lacrymas, ob tristem speciem, commouit. Alterum istud urbem etiam ad spectaculum conciuit: Locus est octo millibus passuum distans, sancti Valentini reliquiis nobilitatus, eo publice itum est apparatu & specie accommodata ad pietatem, suspenderant singuli ex collo præcatoriorum globulorum orbem, insigne Sodalitij, & manu tenebant baculum peregrini modo. Ea forma dispositi per classes bini ibant certo interuallo, intercentibus.

Musicis,

Musicis, anteibat Crux, & sacra vexilla præferebantur in medio cum armis Crucis: sequebantur viginti quatuor nudis pedibus, & pœnitentium habitu humeros onerati flagellis: ad latera procedebant Ordinum Ductores; qua ibatur, pariebat longa series admirationem: tristis facies religionem & metum. Itaque pagis omnibus, oppidoque, qua iter erat, ornata templo; & æris campani pulsu, & eo etiam loci, vbi consistendum fuit, occursu lin-tatorum puerorum, parochi, & Sacerdotum aliorum, & Senatus, data est honoris significatio. Nec deerant armati, qui per agros tutelæ caussa obirent. Cœptum est inde sacrum, & peracta publica diuerberatio. Sub sacro vir grandæuus, qui ab Heidelbergensi Academia venerat, primum omnium Catholico ritu sacram synaxim obiit: tum corporibus refectis, gratiæ in templo actæ sunt; & in redditu ad omnia tempora itum est, & salutati Patroni locorum, per quæ via fuit: deducentibus Parochis, & concurrente vndique populo. Pridie supplicationis conuenere partim Nobiles, partim alii adolescentes opulenti, & noctem translegerunt in precibus: induiti ciliciis, quibus mane etiam processerunt. Iam ista, lauisse pauperibus pedes, addita eleemosyna: Cilicia crebro usurpasse: adduxisse hæreticos ad Catechesin Christianam; flagitosos ad vitæ infamiam abolendam: libros suspeccatos eripuisse de fide periclitantibus; publice proposuisse, pœnam sibi decerni in vindictam peccatorum, vetera videbuntur. Verum insolitus ardor noua fecit. Certe non defuere qui magnam partem noctis piis colloquiis, & bonorum librorum lectione transegerunt. Inuenti etiam sunt & honesti, & nobiles adolescentes, qui ad significandum religiose perfectionis

ctionis desiderium, vltro se offerrent, ad colligen-
dam stipem ostiatim die media per urbem, & ad no-
torum maximè domos. Vnus quidē eorum, cum id
impertrare non posset, toto biduo non comedit ali-
ud, quām ius carnium, quod inter pauperes post
mensam distribui solet. Vnus quidam puer ex loco
hæretico ad nos missus, cum fidem Catholicam im-
bibisset, & in patriā reuersus esset, adeò etiam con-
tra parentis clamores, Catholicę fidei Magistros de-
fendit, vt cum ille Prædicantium laudes ingeminat;
puer, se scire, omnes Prædicanter esse Nebulo-
nes, clara voce parenti in os ingereret. Tandē verò,
dum parentis ira deferueret, ad vnum alterumque
diem, fuga sibi consulere coactus est; quæ pueri
constantia licet parentis animum nondum emol-
lierit, matris tamen mentem ad fidei Catholicę
amorem inflexit, vt eam suscipere in animum in-
duxerit. Alius item Adolescentulus, cum in scho-
lis nostris Catholicam fidem didicisset, adeò in ea
constanter perstiterit, vt reuersus aliquando in pa-
triā, in quam interea Reuerendissimi Archiepis-
copi iussu, Catholica sacra reduci iussa erant; om-
nibus aliis, etiam parentibus & cognatis reniten-
tibus; ipse tamen & Catholicis sacerdotibus adhæ-
reret, & palam quotidie in templo versaretur, sa-
cristis inseruiret: neque vlo aliorum risu, & sappnis
ab eo officio auocari posset. Præcipua virtus fuī
duodennis pueri, quam dæmon infringere omni
ratione conatus est. Erat studiosus quidam ex
Gymnasio vicini Collegij; Is cum, vt fit, studio-
rum cauffa alio se conferret, deuenit in oppidum
quoddam; in quo cum studiorum commoditatem
quæreret, videt hæresi infecta omnia, quamo-
brem cum inde recipere se decreuisset, moradie-

rum aliquot, eius, qui Prædicantem ibi agebat, filio persuasit, Catholicam religionem patriæ perfidiae præferret, & secum in Catholicam aliquam Prouinciam proficiseretur; securus est alter alterum. Prædicans, missis qui filium quererent, repertum apud Jesuitas, continuo domum reducendum curauit. Ibi grauissimè exceptum, & modis omnibus tentatum, constantissimè in sententia perseverantem, multis verbis & verberibus operatum, domo expulit, non sine conuictis in nos. Adolescens præfugus huc se contulit, vbi quod hospitioli pretio soluendo non esset, reculis per vim retentis, ab hospite in publicam plateam abiectus, in ea, asperrima hyeme, cum nix alta cecidisset, pernoctauit, præ reditu ad hæreticos omnia leuia arbitratus. Ex hoc pietatis Gymnasio exierunt Religiosi aliquot: tres Carthusiensem, duo nostram familiam ingressi sunt. Venio ad ea, quæ in populo facta sunt. Domi quidem ab hæresi absoluti sunt octo supra sexaginta; unus, qui fronde hæresin multos annos texerat, & Sacra menta quidem in publico usurparat, sed in speciem duntaxat, ut hominum oculos falleret; sententia interim suæ & pernicioſarum opinionum tenacissimus. Alter utramque speciem sumendam sibi persuaserat, argumentis vanissimis. Publica verò conuersio fuit Clarissimi atque Doctissimi D. Adami Hortzog, quæ celebrata sermonibus & fama, dolorē hæreticis, Catholicis gaudium attulit. Fuerat ille verbi minister apud Calvinianos plurimis annis, & postremis etiam superintendens, ut appellant, Hanoviæ, opidulo ob hæresin infami; & ex eorum numero unus, qui libro Concordiæ subscriperunt. Eò loci primum clam recte sentire cœpit:

cœpit: deinde inter suos pro veritate hberiūs loqui: tum palam agitare quæstiones. Vbi feruere ipse maximè cœpit, ibi dissuadere hæretici: promittere, minari, nihil ad expugnandum omittere. Tamen salutem tulit ante pericula, & ad nos se proripuit, & in solenni sacro, præsentibus multis viris Nobilibus & honoratis, ex formula sacrosanctæ Tridentinæ Synodi, fidem confessus est. Alij alijs modis adiuti sunt, referam ex multis pauca. Quidam post admissum flagitium, chirographo sanguine suo conscripto, dæmoni se deuouerat, si peccaret secundò, sed lapsus denuo est. Illicd aspectabilis dæmon cœpit obire donum oblonga statura, nigra specie, & strepitum ciere. Id vbi biduo factum est, trepidus accurrit ad nos: ibi Noster, quod desperabundus videbatur, spopondit partem pœnitentiæ in se receprum, & sacra aliquot in eum finem factum. Ea vbi promissa & facta; ipse domusque omni molestia liberati sunt. Affine istud est: Mulier erat honesta & diues; sed coniugem habebat vinolentum, is sèpius redibat domum ebrios, & iurgiis implebat omnia. Id cum molestè & impatienter ferret femina, nec dolorem continere posset; factum tandem est cum intempesta nocte misceret omnia, & ipsa dæmonem in vindictam aduocaret; adfuit mox ille, & deiecto viro ex loco, non altiore duobus cubitis, ceruicem fregit. Exhorruit ad tam dirum exitum mulier, & pænè ad desperationem adacta; sed erecta à nostro. Felicior exitus fuit alterius. Erat is vit senatorius è primaria Germaniæ, sed hæretica urbe: peregre in thermis constitutus, disenteriæ morbo correptus est. Qui cum spiritali auxilio desitueretur, à nostro forte ibi agente oportune vistatus

tatus est; idque humanitate effectum, ut Confessionem de tota vita instituerit, & Eucharistiae sacrosanctæ (quod clam ex propinquuo pago allatum est) refectus piissime obierit. Sed foris in utilitatem proximi laboratum sèpius. Sacerdos quidam ad audiendam Reuerendissimi Archiepiscopi confessionem aliò profectus, eadem occasione Catholicorum Nobilium utriusque sexus confessionibus vacauit. Restitutiones non exiguae procuratae. Alius circa Paschę tempus in vicinum oppidum missus est cum socio, rogatu Reuerendissimi & Nobilissimi Domini Præpositi summæ Ædis; qui personam suam ita egit, ut communicantium numerus maior nunquam fuerit, nec sacra solennia augustius peracta: Catechesis penè quotidie habuit primum in scholis, deinde in publico; eo fructu grandiorum & gaudio parentium, qui accesserant, ut altero die, quotquot domi haberent liberos, missuros sponte pollicerentur. Conuertit se hinc ad tempora oppidi exornanda, quæ negligi videbantur. Et cum perrugaret sordibus obsitum facellū quoddam, in quo Beatissimæ parenti quotidie sub vesperum Salve regina decantari solet, sedulò iuverunt ciues. Id quod etiam sequentibus diebus præstiterunt in Parochiali templo exornando. Adiit postea hospitale & carceres, & urbis capita, quæ ob offensionem Principis in mœrore erant. Quæ officia gratissimis animis accepta, percrebuerunt etiam locis vicinis. Pteroris cuiusdam filius in propinquuo oppido Caluini veneno infecto, olim à nostris ad Catholicam religionem adductus erat. Is ut apud Nostrum confiteri posset ipso Paschatis die, & Eucharistiam percipere; à parente, licet Lutherano, claves oppidi, ut cum alio ciue egredetur,

deretur, obtinuit, quò posset ante meridiem, sub ministri Caluinistici declamationem clam reuerti. Res cum fructu & sine periculo abiit. Officia ob ista præstata, summa benevolentia erga nostrum in summis, & infimis concitata est. Euocandi tertij sacerdotis ista occasio fuit. Edixerat Reuerendissimus Archiepiscopus noster per Comitatum Konigstein, ut ne in posterum reus plectetur, nisi comitante orthodoxo Sacerdore, eo modo reformationis facturus initium. Incidit paulo post caussa capit is, & accersitus est è nostris vñis, qui Prædicantis loco educeret reum, quod à septuaginta annis factum non fuerat. Quæsivit ille omnia consilia rei benè gerendæ; primum reum ab hæresi traduxit ad religionem Catholicam: cum rapetur ad supplicium, clausulam ex salutatione Angelica, sancta Maria &c. repetivit identidem, monente Nostro, circum cuius latera prædicantes ibant, & indignabundi mussabant. Eadem opera Noster, dum apud Præfectum loci hæsit, purgauit templum Arcis, & reliquias bonæ notæ & nominis disiectas, & sordibus commixras, restituit suo honori. Concludam annales fælici obitu P. Guilielmi Bajomuill, qui ultimo anni die vitâ, ætatis suæ quadragesimo septimo clausit: Professus quatuor votorum vixit in Societate annos fere triginta, Superiorum egerat Heripoli; ibidem atque alibi multos annos conuictoribus præfuerat. In omnibus vero officiis prudentiam & magnitudinem animi cum submissione coniunctam probauit: & cum esset præferuida & biliosa natura, & nihil quereretur magis, quam quod videretur impatientia quemque læsisse; eo tamen tempore, quo morbus ascendet maximè, ne signum quidem grauis animi de-